

2009年3月期 決算補足資料

1. 決算概要

(1) 連結決算の概要

	2008年3月期		2009年3月期		2010年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期		
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比	
売上高(億円)	112,267	100,003	89%	41,000	77%	89,000	89%	
営業利益(損失)(億円)	3,455	1,271	37%	△ 1,100	-	300	24%	
対売上高比率(%)	3.1	1.3	-	△ 2.7	-	0.3	-	
税引前当期純利益(損失)(億円)	3,247	△ 2,898	-	△ 2,200	-	△ 1,700	-	
少数株主持分控除前利益(損失)(億円)	526	△ 7,951	-	△ 2,300	-	△ 2,600	-	
当期純利益(損失)(億円)	△ 581	△ 7,873	-	△ 2,100	-	△ 2,700	-	
配当性向(%)	-	-	-	-	-	-	-	
為替レート(円/ドル)*1	114	101	-	95	-	95	-	
金融収支(億円)	△ 49	△ 60	-	-	-	-	-	

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2008年3月期末 (実績)	2009年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	6,222	8,165
有利子負債(億円)	25,315	28,201
D/Eレシオ*2(倍)	0.76	1.29
従業員数(人)	389,752	400,129
国内	251,702	260,677
海外	138,050	139,452
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	910	943
国内	418	403
海外	492	540

*2 少数株主持分を含む

(2) 個別決算の概要

	2008年3月期	2009年3月期	
	(実績)	(実績)	前期比
売上高(億円)	28,072	26,100	93%
営業利益(損失)(億円)	△ 741	△ 322	-
経常利益(損失)(億円)	△ 459	2,047	-
当期純利益(損失)(億円)	△ 1,278	△ 2,945	-
為替レート(円/ドル)	114	101	-

	2008年3月期末 (実績)	2009年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	1,222	3,249
有利子負債(億円)	7,008	9,879
従業員数(人)	40,223	40,549

2. 連結部門別売上高

(単位:億円)

	2008年3月期	2009年3月期		2010年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報通信システム	27,611	25,944	94%	10,500	82%	23,500	91%
電子デバイス	12,935	11,510	89%	4,300	67%	9,600	83%
電力・産業システム	35,681	33,105	93%	13,800	81%	30,100	91%
デジタルメディア・民生機器	15,046	12,615	84%	5,200	75%	10,900	86%
高機能材料	18,750	15,568	83%	5,800	63%	12,400	80%
物流及びサービス他	12,714	10,899	86%	4,600	80%	9,600	88%
金融サービス	4,454	4,120	93%	1,600	84%	3,200	78%
消去又は全社	△ 14,926	△ 13,760	-	△ 4,800	-	△ 10,300	-
合計	112,267	100,003	89%	41,000	77%	89,000	89%

3. 連結部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2008年3月期	2009年3月期		2010年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報通信システム	1,161	1,766	152%	140	19%	770	44%
電子デバイス	540	273	51%	△ 100	-	10	4%
電力・産業システム	1,384	242	18%	△ 630	-	50	21%
デジタルメディア・民生機器	△ 1,099	△ 1,055	-	△ 170	-	△ 130	-
高機能材料	1,410	277	20%	△ 10	-	270	97%
物流及びサービス他	278	230	83%	20	17%	160	69%
金融サービス	254	102	40%	50	67%	140	137%
消去又は全社	△ 475	△ 565	-	△ 400	-	△ 970	-
合計	3,455	1,271	37%	△ 1,100	-	300	24%

4. 連結部門別海外売上高

(単位:億円)

	2008年3月期	2009年3月期		2010年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期			
				(見通し)	前期比		
情報通信システム	9,806	9,051	92%	/			
電子デバイス	4,988	4,616	93%				
電力・産業システム	14,554	12,906	89%				
デジタルメディア・民生機器	6,261	5,443	87%				
高機能材料	6,576	5,448	83%				
物流及びサービス他	4,606	3,405	74%				
金融サービス	627	517	83%				
合計	47,422	41,389	87%			35,600	86%

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)

	2008年3月期	2009年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比
海外生産高(億円)	26,591	24,095	91%
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	24	24	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	54	58	-

6. 連結設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2008年3月期		2009年3月期		2010年3月期		
	通期 (実績)	通期		(見通し)	前期比		
		(実績)	前期比				
情報通信システム	1,035	650	63%	/			
電子デバイス	264	306	116%				
電力・産業システム	1,630	1,758	108%				
デジタルメディア・民生機器	916	432	47%				
高機能材料	1,066	1,043	98%				
物流及びサービス他	385	314	82%				
金融サービス	4,953	3,615	73%				
消去又は全社	△ 562	△ 236	-				
合計	9,690	7,884	81%			6,200	79%
うち一般用	5,124	4,240	83%			2,900	68%
うち営業用	4,566	3,644	80%	3,300	91%		

7. 連結減価償却費

(単位:億円)

	2008年3月期		2009年3月期		2010年3月期		
	通期 (実績)	通期		(見通し)	前期比		
		(実績)	前期比				
情報通信システム	1,118	965	86%	/			
電子デバイス	360	331	92%				
電力・産業システム	1,174	1,214	103%				
デジタルメディア・民生機器	591	469	79%				
高機能材料	810	818	101%				
物流及びサービス他	250	269	108%				
金融サービス	1,084	697	64%				
消去又は全社	25	21	87%				
合計	5,414	4,787	88%			4,500	94%
うち一般用	4,172	3,922	94%			3,700	94%
うち営業用	1,242	865	70%	800	92%		

8. 連結研究開発費

(単位:億円)

	2008年3月期		2009年3月期		2010年3月期		
	通期 (実績)	通期		(見通し)	前期比		
		(実績)	前期比				
情報通信システム	1,552	1,548	100%	/			
電子デバイス	467	448	96%				
電力・産業システム	1,104	1,147	104%				
デジタルメディア・民生機器	370	306	83%				
高機能材料	507	509	100%				
物流及びサービス他	46	30	65%				
金融サービス	12	2	23%				
全社(本社他)	220	172	78%				
合計	4,281	4,165	97%			3,950	95%
対売上高比率(%)	3.8	4.2	-			4.4	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位:億円)

科 目		2008年 3月期末	2009年 3月期末	科 目		2008年 3月期末	2009年 3月期末	
資	現金及び現金等価物	5,041	7,433	負	短期借入金	9,588	14,590	
	短期投資	602	24		支払手形及び買掛金	16,344	12,022	
	受取手形及び売掛金	21,264	16,804		長期債務	9,506	8,398	
	棚卸資産	14,415	14,566		その他	27,422	28,941	
	投資及び貸付金	9,295	6,030		製造・サービス等 計	62,862	63,952	
	有形固定資産	22,843	21,783		債	短期借入金	7,626	9,374
	その他	19,952	16,704			支払手形及び買掛金	2,992	2,136
製造・サービス等 計	93,415	83,348	長期債務	6,184		5,646		
			その他	3,277		3,951		
産	現金及び現金等価物	566	645	金融サービス 計	20,081	21,110		
	受取手形及び売掛金	7,094	7,135	消 去	△10,766	△12,819		
	リース債権	6,214	6,510	負債合計	72,177	72,243		
	有形固定資産	3,771	2,186	少数株主持分	11,425	11,294		
	その他	5,293	7,191	資 本	21,706	10,499		
	金融サービス 計	22,940	23,669	負債、少数株主持分及び資本合計	105,308	94,037		
	消 去	△11,047	△12,980					
資 産 合 計	105,308	94,037						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位:億円)

科 目		2008年 3月期	2009年 3月期
製造・ サービス 等	売上高	109,734	97,968
	売上原価及び一般費	106,493	96,783
	営業損益	3,240	1,184
金融 サービス	売上高	4,454	4,120
	売上原価及び一般費	4,199	4,018
	営業損益	254	102
消去	売上高	△1,921	△2,084
	売上原価及び一般費	△1,880	△2,069
	営業損益	△40	△14
合計	売上高	112,267	100,003
	売上原価及び一般費	108,812	98,732
	営業損益	3,455	1,271

(注) 上記の5、9および10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

11. 情報通信システム^{*3}

(1) 売上高・営業利益^{*4}

(単位: 億円)

	2008年3月期 通期 (実績)	2009年3月期 通期		2010年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	27,611	25,944	94%	10,500	82%	23,500	91%
ソフトウェア/サービス	13,086	12,721	97%	5,230	86%	11,300	89%
ソフトウェア	1,734	1,594	92%				
サービス	11,352	11,127	98%				
ハードウェア	14,524	13,222	91%	5,270	79%	12,200	92%
ストレージ ^{*5}	8,687	7,676	88%				
サーバ ^{*6}	884	712	81%				
PC ^{*7}	482	363	75%				
通信ネットワーク	1,333	1,484	111%				
その他	3,138	2,987	95%				
営業利益	1,161	1,766	152%	140	19%	770	44%
ソフトウェア/サービス	1,076	1,150	107%				
ハードウェア	84	615	732%				

*3 ハードディスクドライブ事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2009年3月期決算においては、日立GSTの2008年1-12月の数値を計上しています。

*4 各製品等の数値は、情報通信システムセグメントの内部取引相殺消去後の数値です。

*5 ディスクアレイサブシステム、ハードディスクドライブ等

*6 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*7 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

(2) ストレージソリューション事業(ハードディスクドライブ事業を除く)

(単位: 億円)

	2008年3月期 通期 (実績)	2009年3月期 通期		2010年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	3,610	3,400	94%	1,420	80%	3,100	91%

(3) ハードディスクドライブ事業^{*8,9}

連結決算上の計上時期	2008年3月期 通期 (実績)	2009年3月期			2010年3月期		
		第1四半期 (実績)	通期		第1四半期		
			(実績)	(実績)	前期比	(速報)	前年同期比
出荷時期	2007年1-12月	2008年1-3月	2008年1-12月		2009年1-3月		
売上高	億円	6,531	1,469	5,733	88%	977	66%
	百万米ドル	5,563	1,415	5,574	100%	1,026	72%
営業利益 (損失)	億円	△ 341	67	214	—	△ 54	—
	百万米ドル	△ 281	65	208	—	△ 57	—
出荷台数(万台) ^{*10}		8,950	2,110	9,120	102%	1,920	91%
民生・ 情報機器	2.5インチ ^{*11}	4,630	1,050	4,820	104%	1,020	97%
	3.5インチ ^{*12}	3,750	900	3,620	96%	760	85%
サーバ ^{*13}		470	140	570	121%	110	80%
エマージング ^{*14}		100	18	114	114%	22	119%

*8 各数値は、情報通信システムセグメント内の内部取引を含んでいます。

*9 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

*10 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングのみ1万台未満を四捨五入しています。

*11 ノートPCおよび民生機器向け(2.5インチ)等

*12 デスクトップPCおよび民生機器向け(3.5インチ)等

*13 ディスクアレイサブシステムおよびサーバ向け(3.5インチ)等

*14 車載向け(2.5インチ)等

12. デジタルメディア

主要製品の出荷台数^{*15}

(単位:万台)

	2008年3月期		2009年3月期	
	通期		通期	
	(実績)	(実績)	前期比	
光ディスクドライブ ^{*16}	8,900	8,500	96%	
プラズマテレビ ^{*17}	85	65	76%	
液晶テレビ	76	78	103%	

*15 出荷台数は1万台未満を四捨五入しており、光ディスクドライブのみ10万台未満を四捨五入しています。

*16 光ディスクドライブ事業は、12月決算会社である日立LGデータストレージ(HLDS)が行っており、3月決算会社である当社の2009年3月期決算においては、HLDSの2008年1-12月の数値を計上しています。

*17 プラズマテレビおよびプラズマモニターの合計値